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Łonayn 28,tv,(R) Brytyjski pre - 
mi er Wrciston Churchill wygłosił - 

■w niedzielę wieczorem przez ra
dio przemówienie do narodu bry
tyjskiego, w którym m.i. oświad - 
CZył 2 ' *

Zwr.ooono sie do mnie w u.b, ty-
godniu z zapytaniem,czy j stem po
informowany o pewnej fali zaniepo

t/ko jenia, p nującej vr kraju z po w o
du tego,cc nazwano powagą sytua-
ji .wojennej., Vjo'wcz 
obie,że beUzio dob

.pomyślałem 
zdać so

bie samemu sprawę z przyczyn
go iepoko jeniu i udałem
do kilku z tych wielkich miast i 
portów, któ?oe były gwałtownie born 
bardowano i do kilku okręgów, 
gdzie najbiedniejsza ludność naj 
bardziej ucierpiała., Powróciłem 
nietylko uspokojony, ale nawet po 
krzepionye Porzuciłom biura Wili-.. 
tehall( dzielni ca rządowa), z -ich 
nieustającym gwarom i udałem się

i Nie będę mówił 
'■kazano j mi przez 
ton naród, gdyż nje 
szukałem jej i ni 
gdy-nie zdawałem 
sobde sprawy, ż e mo 
że • mi być okazana 
i że na nią kiedy- 
kclwiek zasłużyłm. 
Mogę wam tylko po 
wiedzieć,że żarów 
no ja,jak i moi 
koledzy,(a raczej 
powiedzieć winie- 
nem przyjaciele, 
gdyż .> tym jesteśmy 
dla siebie wzajem 
nie) pracujemy 
wszelkimi naszymi 
siłami,aby być go 
dnym tego ludu,jego 
ozności.

życzliwości o-

szacunku i ich wdzię-

Cały naród brytyjski został wypróbowa
ny i wstrząśnięty w sposób dotychczas nie 
spo.tykańyw jego długiej i obfitującej w 
wydarzenia historii. Nie będzie to czczy

na front to znaczy na ulice przed 
.mieścia Londynu, Liverpool!!., Man- 
^ohosteru; Cardiffu, Swansea czy
BristolUo Odniosłem wrażenie, że 
wyszedłem z cieplarni na pomost
okrętu bojowego^

Jest to środek pokrzepiający, 
który polecałbym,w dużych; dawkach 
wszystkim tym... którzy cierpią na 
niepokój. Pr aw dą je s t , że w 1 dz i a - 
łem bolesne sceny i piękne budów 
lo 'W ruinach, ale' jest ??ównleż. 
prawdą, że w tych samych miejscach
gdz i o zł o ś 1 i wo ś ć dz i ki ego ni e przy 
jaciela dokonała zniszczenia i 
gdzie serca mężczyzn, kobiet vi dzi.e
ci 'wystawione zostały na ciężką 
próbę, stwierdziłom; że kLuch jLch 
jest wsnnniały..

frazes, jeśli"powiem,że zamierza zwycię - 
życ lub umrzeć, Co za zwycięstwo żywotności 
atakowanych miast nad zniszczeniem,jakie
go dokonać może' ogień i bomby. Co za wspa 
niała obrona tego cywilizowanego i uczci-
wego sposobu życia,jaki zdołaliśmy osiąg
nąć na naszych wyspach. Co za dowód zalet 
wolnych instytucji społecznych,Co za pasy 
kład wartości naszych lokalnych władz,zwy 
czajów i instytucji społecznych,wznoszo
ny ch z&aką wytrwałoś c ią;

Te próby do pewnego stopnia nawet za
hartowały ludność W.Brytanii,bez różnicy 
płci. Najbardziej okropne i^ponure do - 
świadczenia z pola bitew,które były do
tychczas przez wieki wyłącznym udziałem 
żołnierzy i marynarzy,przeżywa obecnie 
cała ludność. Wszyscy są dumni z tego,że 
Znajdują sie pod ogniem nieprzyjaciela.
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TJszyscy dumni są, żc ozu ją się na 
froncie razom z naszymi żołnierzami, 
aby walczyć za jedną z tych najwięk
szych spraw i walczyć będą aż do koli 
ca. Okres ten jest niewątpliwie je
dnym z najbardziej bohaterskich w na 
Szej historii. "

Możecie sobie wyobrażic jak głęoo- 
ko odczuwam ciążącą na mnie odpowie
dzialność wobec tego całego narodu, 
za to,że odegram swą rolę w wyprowa
dzeniu z tej ponurej przełęczy przez 
którą przechodzimy obecnie, nie,żąda
jąc od nich próżnych oflar. Myślę,ze 
w tym trudnym okresie, w którym pro
wadzone są tak zacięte walki i prze
chodzimy tak ciężkie próby, trzeba 
ponad wszystko zachować,ducha,na jak 
najwyższym poziomie 1 kierować się 
honorem. “ . .

Mało kto zdaje sobie'sprawę,z jak 
niewielkimi siłami gen.Wavell wziął 
do niewoli większość armii włoskiej- 
w Libii. Nigdy w ciągu swych zwycię
skich działań nie mógł naraz wprowa
dzić do akcji ponad 2 dywizje więc 
ok.30 tys.ludzi. Gdy dotarliśmy do 
Benghazi, a resztki legionów Mussoli 
niego uciekały w kierunku Trypolisu, 
otrzymaliśmy wezwanie,któremu nic mo 
gliśmy odmówić. Podwoicie,że przypora 
nę wam,jak po najezdżie włoskim na 
Grecję naród ten odrzucił dwa razy 
szybciej wojska włoskie, aniżeli one 
zdołały się posunąć naprzód.

Tymczasem Hitler,który torował so
bie ciągle drogę naprzód,zatruwając 
kolejno Węgry,Rumunię i Bułgarię uja 
wnił nagle,że śpieszy z pomocą swemu 
zbrodniczemu wspólnikowi. Brak jedno 
śoi wśród państw bałkańskich pozwo
lił mu wprowadzić potężną armię do 
serca tej części kontynentu. Gdy pra 
wie wszystkie siły greckie zaangażo
wane były w walce z Włochami, olbrzy 
mla niemiecka maszyna wojenna rozpo
częła swój marsz od drugiej granicy.

Grecy śmiertelnie zagrożeni zwróci 
li się do nas o pomoc. Jakkolwiek 
skąpe'były nasze siły,nie mogliśmy od 
mówić. W.Brytania przyrzekła swą po
moc. I choć oświadczyli,że sami goto 
wi są bronić swej ojczyzny,nie mogli 
śmy pozostawić ich swemu losowi.Spra 
wami tymi rządzą pewne zasady i po
gwałcenie ich mogłoby pociągnąć fa
talne następstwa dla honoru Imperium 
brytyjskiego,bez ktorego nic zasługi 
walibyśmy na wygranie toj olQżkieJ 
wojny. Porażka wojskowa,lub fałszywa 
rachuba może być skompensowana, ale 
czyn haniebny pozbawiłby nas,szacun
ku,którym cieszymy się na święcie* 
Tu wspomniał o podziwie Stanów Zjedn. 
A.P. dla W.Brytanii oraz Australii i

i N< Zelandii. walczących u jej boku, 
po czym stwierdził,że znaczna ilość 
oddziałów bojowych z armii Nilu zo
stała wysłana do Grecji. , i 4

Okazało się przy tym, że najbardzią) 
nadawały się do tego celu dywizje au 
stralijskie i nowozelahdzkie,a tylko 
ok.'połowy wysłanych wojsk składała 
się z brytyjczyków. Propaganda nie- # 
mieoka starała się wzbudzić nienawieó 
Australijczyków do nas,utrzymując,^e 
złożyliśmy na nich'zadanie,spadająoe 
na armię brytyjską. Pozostawiam Au
stralii vry danie sądu w tej sprawie.

Zdawaliśmy sobie sprawę,że te siły 
nie wystarczały nawet do zatrzymania 
najazdu niemieckiego,ale istniała 
prawdziwa nadzieja,iż sąsiedzi Gre
lów, na skutek'naszej interwencja,sta 
ną u ich boku. Pewnego dnia się oka- 
że, jak bliscy byliśmy osiągnięcia
tego celu. .

Tragedia Jugosławii polegała, na'tyn, 
że ówczesny rząd jej miał nadzieję 
kupić haniebną nietykalność,poddając 
się prawu niemieckiemu. A_ gdy naród 
się spostrzegł i zbuntował,aby urato 
wać honor kraju,było zapożno. Nie by 
ło czasu na mobilizację i siła bru
talna dywizyj zmechanizowanych obali 
la ją, nim armia jugosłowiańska zdo 
łała rozpocząć kampanię. Na Bałkanach 
powstały*wielkie spustoszenia.Jugo
sławia została powalona i może bonty 
nuować walkę jedynie w górach.Grecja 
została zmiażdżona, armia poodcmana b 
i zmuszona do poddania się. Anzaosom 
i kolegom brytyjskim pozostało tylko 
przedrzeć si^ do morza,dając się we , 
znaki tym,'którzy chcieli ich zatrzy 
mać. Następnie Churchill wyśmiał.ży
czenie Mussoliniego złoione armii 
włoskiej za jej zwycięstwa odniesie 
ne nad Grekami• . " .

Gdy na Bałkanach toczyły się ważne 
wydarzenia wojska brytyjskie w Libii 
odniosły porażkę kosztowną i pr^ykr^ 
Niemcy rozpoczęli posuwanie nie zn 
ozniejszymi siłami i z większą szyo- 
kośoią,niżeli spodziewali się togo 
nasi generałowie. Większość sił pan 
oernyoh, które zadecydowały o 
oe Włochów,musiała byc na nowo wye- 
kwipowana. Jedyna Wygada pancerna 
uważana za wystarczającą do utrzyma 
nia odcinka do połowy maja, została 
napadnięta i znacznie większe siły 
niemieckie zniszczyły dużą ilość jej

T°Musieliśmy się wycofać,aż do osią
gnięcia oparcia o wielką armię impe 
rialną, zgromadzoną w żyznej delcie 
Nilu. Forteca w Tobruku,zagrażająca^ 
Od skrzydła wszelkim £ie--

I mieckim w Egipcie, wciąż się trzyma.
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Odparliśmy kilka ataków, zadając nie
przyjacielowi liczne straty 1 biorąo 
jeńców, -

Teraz winniśmy się spodziewać nad 
, Morzem Śródziemnym-zaciętej i zakroje 

nej na wielką skalę wojny na lądzie, 
morzu zwłaszcza i w powietrzu. Po o- 

• czyszczeniu Cyrenajki z Włbohów musi- 
my wymieść stamtąd Niemców. Będzie to 
trudne zadanie. Zapewne'nie dokonamy 
tego za jednym zamachem. Nigdy nie ro 
biłem z porażek zwycięstw. Nigdy nie 
niedoceniałem Niemców jako żołnierzy. 
Przed miesiącem przestrzegałem,że nie 
należy spodziewać się nieustannego 
ciągu zwycięstw nad Włochami'! należy 
liczyć się z niepowodzeniami-.

Podczas ’wojny popełnia się błędy. 
Powstaje pytanie,czy Niemcy nie popoł 
nili błędu oddzielając się potokiem 
krwi od-narodów bałkańskich,i czy nie 
jest błędem rozpoczynanie najazdu na 
Egipt środkami jakimi rozporządzają 
w tym rejonie. Trzymam się zasady,aby 
nigdy nie wypowiadać proroctw.Ale 
2£?¥£$°by mi było,gdybym był świadkion 
fol s’uron walczących na Bliskim Wschoj 
dzie i gdyby armie gcn,7.ravella zna
leźć się miały w sytuacji najeźdźców 
niemieckich. Jest to tylko mój pogiął 
osobisty• Można mleć inno opinie w 
tej sprawie.

niewątpliwie powstać mogą nowe nie 
♦bezpieczeństwa nad Morzem Śródziemnym, 
poza grożącymi Egiptowi, Wojna roz
ciągnąć się może na Hiszpanię i Marote- 

•ko ♦ Może na wschód rozciągnąć się na 
Hosję i Turcję. Niemcy mogą położyć 
rękę na spichlerze ukraińskie i szyby 
naftowe na'Kaukazie, Mogą opanować Mo 
rze Czarne. Postaramy się stawić im 
opor i ich rozbić.

Jedno nie tiilega wątpliwości.Hitler 
nic zabezpieczy się od zemsty'na Bli 
skim,ani na Dalekim Wschodzie. Aby wy 
grać tę wojnę, trzeba bądź zdobyć wyr 
spę Bryty jską, bądź też odciąć na Oce 
anie żywotne linie komunikacyjne,łą
czące nas z Stanami Zjedn.A.P. Roz
ważmy te ewentualności.

Gdy przemawiałem w lutym wielu spo 
dziewało się rychło -najazdu na Anglię. 
Dotąd nie zaczął się. Co tydzień tym 
czasem sta jemy się silniejsi na mo
rzu i w powietrzu. Codziennie rosną 
armie,strzegące naszej wyspy; W poro 
wnaniu z sytuacją w lecie ub,r, mamy i 
znacznie większe zasobj' i byleby nie 
osłabła nasza czujność, wykaźemy, co 
potrafimy.

Co dotyczy naszych żywotnych połą
czeń przez Atlantyk już w lutym", ten 
zły człowiek zagroził nam strasznymi 
atakami lotniczymi i nieustannie ro- 

■ snącą działalnością swych łodzi pod
wodnych. Dzięki swym bazom lotniczym 

iw portach norweskich i francuskich 
zaatakował nasze statki daleko na 
Atlantyku. Podjęliśmy wszelkie możli 
we zarządzenia, aby stawić czoło tym 
statkom. Zwalczać jo -będziemy wszel
kimi siłami. Tę- bitwę o Atlantyk mu 
simy wygrać, aby przetrwać,tak jak 
we wrześniu musieliśmy wygrać stoczo 
ną bitwę o Anglię, Podjęte'zostały 
wielkie wysiłki w tym celu. Pomyśleć, 
jak łatwo zatopić statek na morzu,’ a 
jak trudno'go zbudować. Pomyśleć,że 
mamy 2 tys. statków na morzu,a 300' 
w niebezpiecznej strefie, a gdy po
myśleć o wielkich armiach utrzymywa 
nych i wzmacnianych na Bliskim Wsoho 
dzie,można sobie wyobrazić,że to wła 
śnie bitwa o Atlantyk zajmuje pierw
sze miejsce w umysłach tych, którzy 
są -odpowiedzialni za odniesienie zwy 
oięstwa,

Z nieopisaną ulgą dowiedziałem się 
o postanowieniu powziętym ostatnio 
przez prezydenta i naród Stanów Zjedn. 
A.P. Flota amerykańska i lotnictwo 
otrzymały rozkaz patrolowania aż po 
krańce zachodniej półkuli- i skierowy 
Wanię statków poza strefę walki, w 
obrębie której ukryte są łodzie pod 
wodne i'krążą samoloty-krajów napast 
niczyoh. Dzięki temu będziemy w sta 
nic skupić nasze siły ochronne na wo 
dach sąsiadujących z W.Brytanią, -aby 
skuteczniej ścigać znajdujące się tu 
łodzie podwodfie', '

Stany Pjedn.A.P. uroczyście zobo
wiązały się pomóc W.Brytanii w "tej 
wojnie,gdyż uważają naszą sprawę za 
słuszną i wiedzą, że ich interesy by 
łyby'zagrożone,gdybyśmy zostali poko 
nani. Wielka część ich przemysłu pra 
cujc dla dostarczenia nam potrzebne 
go uzbrojenia, Dali nam lub pożyczy
li cenną broń,należącą do nich. Nie 
-dopuszczą więc do tego,aby plany ich 
-zostały pokrzyżowane, a wytwór'ich
pracy i inteligencji zatopiony. 

Wojna przy pomocy łodzi podwodnych 
tak jak ją prowadzą Niemcy jest sprze 
czna z układami międzynarodowymi, do
browolnie przyjętymi przez'Niemców

, przed niespełna kilku laty. Nie jest 
to skuteczna blokada,lecz grasowanie 
bez pardonu na wodach sięgających da 
loko poza obszary,które niemiecka si' 
ła morska jest w stanie skontrolować, 

I Gdy przed 10 tygodniami powiedziałem, 
"dajcie nam narzędzia,a sami dokona
my roboty",ohciałem właśnie powie
dzieć, dostarczcie -je'aż do nas,w o- 
bręb naszego zasięgu. Tego ohcą jak ' 
się zdaje dokonać obecnie Amerykanie. 
Dlatego mam silne przekonanie,że 
choć -bitwa o Atlantyk będzie długa 
i ciężka,weszła ona v; okres dużo po 
myślniejszy. Stany Zjodn.A.P. są o-



bocnic bardzo ściśle związano z nami 
i zobowiązały się udzielić nam nic 
tylko pomocy moralnoj i materialnej, 
ale również i - w podanym wyżej zakre
sie - pomocy na morzu«

Jeśli spojrzeć na siły puzcciwsta- -, 
wionę sobie po dwuch stronach oceanu, 
w walce, z któraj nie ma odwrotiątru- 
dno wątpić w ostateczną-i całkowitą 
porażkę Hitlera-i Mus's o Li ni o go,wobec 
zdecydowania jakie żywią demokracje 
angielska i amerykańska. Tam zgroma
dź o ny c h j o s t -70 mi 1 i o nów b ar bar zyń - 
skion Hunnów, których większość za 
jęta jest nadzorowaniem Airstr- jaków, 
Czechów,Polaków i wieli innych nar o 
d.ów, które teraz uciskają i ograbiają. 
Tu zaś Imperium brytyjskie 1 Stany 
Żjedn.A»P» liczą ok*200 milionów .Lu
dności w Metropolii i dominiach^ Maty

wictrzu. Mamy więcej bogactw,więcej 
zasobów "technicznych i możemy wyra-' 
biać-więcej stali,niż reszta świata. 
Zdecydowani jesteśmy nie dopuścić do 
tego,by ęrzez zbrodniczych dyktato
rów odwrócony został bieg postępu na 
święcie,,

Gdy z żańem i niepokojem spogląda
my na to-co się dzieje w Europie i 
Afryce i na to co może się stać na 
wschodzie, nie powinniśmy zatracać 
poczucia proporcji,zniechęcać się 
lub alarmować«. Możemy stawić czoło 
trudnościom ż zaufaniem. Nic z tego 
co sie obecnie dzieje nie da się po, 
r.ównao z powagą niebezpieczeństw,któ 
re.przebyliśmy w ub.roku,Nio z tego, 
co może się stać na wschodzie,nie da 
się porowhać z tym, co się dzieje na 
zachodzie

niezaprzeczone panowanie na morzach* 
W krotce będziemy ml o-li przewagę w po —-ooOoo—

E G R. A M Y

GŁOSY BRYTYJSKICH MĘŻÓW SIANU 
Londyn"27 ,fvV(‘R)" Lord Halifax ambasą- 
•dor W .-Brytanii w Stanach Zjcdn<. A.P; 
przemawiając w piątek w Atlanta o- 
świadczył m.ioże Hitler dr ego zapła
cił za sre sukcesy w Grecji,

”W6jna obecne, to wojna na wytrzyma-' 
łość* Hitler chclał,uniknąć rozprawy 
na Bałkanach,.by móc- czerpać z ni >liv 
wszelkiego. ..rodzaju zaopatrzenie » W,’. 
Brytania temu•przeszkodziła,-naraża jąc 
Niemców w dodatku na wielkie straty
mate i 2udzkie”

o parowanie na morzu-pociągnie- za so
bą definitywną klęskę Niemiec."

Przywódca australijskiej partii pra 
cy Curtin przemawiając ostatnio w 
Melbourne,podkreślił między innymi, 
że Australia.i jej robotnicy gotowi 
■:ą do każdej ofiary w tej wojnie,sta 
nowiącej krucjatę o wolność ludzką. 
Zaprzeczył też pogłoskom jakoby 1st-' 
hlały jakiekolwiek rozbieżności zdań 
odnośnie sposobu prowadzenia wojny, . 
"Naród australijski”- powiedział

? „Mówiąc o Egipcie Lord Halifax ośwkB. 
ożył, że: można w zupełności liczyć, na 
gen.Uavella i admirała Cunningliama, 
którzy "nic potrzebują się uczyć sztu 
ki wojennej,by zmienić sytuację obec
ną na lepsząo”

U tym samym dniu przemawiał w Lon
dynie Hugh Dalton brytyjski minister 
wo jny ekonomi czne j, oświadcza ja/1. ń) 
pomoc Stanów Zjednoczonych'dodajo na 
rodowi brytyjskiemu otuchy»

” Gdy tylko będziemy dostatecznie 
uzbrojeni - zniweczymy złe tiiooo któie 
rozpętały się przeciwko norm- Niemcy 
obsiadły Europę jak wstrętne wszy, lecz 
niezadługo nadejdzie dzień wielkich 
porządkowi”

” Niemcy odnoszą MTjolęs twa, lecz 
przegra.ją wo;jnę-'łcświad ożył gen ♦ J» 
Smuts,premier Unii południowo-afry-
kańskiej- w mowie wygłoszonej do 3’ad:, 
w sobotę wieczorem.” Sukcesy Hitlera

a

stanowią dla Niemców

mają znaczenia decy 
j wojnie,gdyż nie

ozwiązania pro
blemu- zasadniczego jakim ?st pokona

Nie udały atak niem: 
niepowodzenie w wa.

jest zwarty i zdecydowany.” 
ZALECIE 160 STATKÓW W AMERYCE

! Węszyngton 2 7»IV, (R~J Doradczy komitet 
1 ekonomiczny i finansowy Konferencji 
pąn-amerykańskiej,w którym zasiadają 
przedstawiciele 21 republik, powziął 
uchwałą zalecającą objęcie w posia
danie 160 statków cudzoziemskich sto 
jącyeh bezczynnie w portach amerykań 
skich i użycia ich”dla zapewnienia' 

[pokoju i bezpieczeństwa kontynentu.”
Uchwała powzięta została na wnio- 

ioek przedstawiciela rządu Urugwaju. 
Koła amerykańskie wypowiadają przeko 
nanio,że część tych statków będzie

1 mogła -być odstąpiona W.Brytanii.
NIEMCY ZAGRAŻAJĄ TURCJI
Ankara "2‘7 »iy* (R)" Poraź pierwszy od 

; chwili Yozpbcżęcia działań wo jenny oh 
i jeden" z dzienników tureckich przy- * 
iniósł ostatnio artykuł zajmujący się 
ieweroszczeniami niemieckimi w stosun 
i ku doTur c j i, j ak r ówn i o ż wy s t ąp i ł z 
[apelem do Rosji Sowieckiej w kierunku 
[współpracy dla ochrony wspólnych in
teresów. Dziennik pisze m.i.: Nikt 
■nie wic,czego Niemcy zażądają od Tur 
;cjl i Rosji,lecz zapewne będzie mowa



o Bosforze i Dardaneloch. Ustalonym 
trybem. Niemcy-będą dążyli do realiza
cji swych żądań rożnymi sposobami,za 
nim'zastosują ostatni - brutalną prze 
moc. Utrzymanie obecnego stanu rzeczy 
odnośnie cieśnin loży w obopólnym in
teresie Turcji i Sowietów i współpra
ca tych państw w tej dziedzinie była 
by pożądana. Lecz niestety nikt nie 
może przewidzieć jak daleko Sowiety 
skłonne są posunąć się w tej współ
pracy .‘Jak wiadomo ambasador niemiecki 
w Ankarze przebywa obecnie od kilku

OSTATNIE W

idni w Berlinie. Powrót jego do Anka 
ry oczekiwany jest w tym tygodniu.

Równocześnie nadchodzą wiadomości 
z Istambułu, że w czwartek rozpocz- 
nie się generalna ewakuacja ludnoś
ci cywilnej z Istambułu. Ewakuacja 
przeprowadzona będzie na koszt pań
stwa i obejmować będzie około 2.000 
osób dziennie, które przewiezione 
zostaną do środkowej Anatolii.'
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. ZDOBYCIE DESSIE PRZEZ AlJ}];,IkgW ' 
^aAv°bl 28.IVYfR~) Jeden z ostatnich, 
punktów- oporu włoskiego w Abisynii-- 
Dessie - padł w sobotę po południu.0- 

jbocnie pozostały dwa skupienia siłwłó 
slcioh, jeden w Gondarze na północny za 

'chód od Dessie i drugi w Dzimma,na po 
*łudniowy zachód od Addis Aboby.Zajęcie 
nastąpiło przez wojska posuwające się 
od południa.Brak dotychczas danych do 
tyczących ilości jeńoó;v i zdobytego 
materiału wojennego.Wiadomo tylko,że 
podczas -gwałtownego starcia padło 200
zabitych żołnierzy nieprzyjacielskich 
i wzięto do'niewoli 600 jeńców, W tym 
500 Włochów.Dessie # jest miastem liczą 
cym 50 tys .mieszkańców w tym 6 tys.
Włochów.Do rozwoju tego miasta przy-

ną i oddało do dyspozycji wojsk bry
tyjskich ośrodek administracyjny dla 
całej prowincji Walio.

0 zdobyciu Dessie zdecydować miała 
walka o przełęcz Kombolczia odległą, 
o 22 km na południe od Dessić,którą 
brytyjozyoy zdołali opanować.

Dalej donoszą,że wojska belgijskie 
odparły atak włoski na GambeilabRAF 
atakował . skutecznie kolumnę transpor 
tową i Wojska zmotoryzowane w Alomatś. 
i podpalił skład benzyny na lotnisku. 
Lotnictwo południowo-afrykańskie botii 
ibardowało budynki wojskowe w Dzirama, 
jWszystkie samoloty brytyjskie powró
ciły nieuszkodzone do baz.
WSTRZYMANIE NIEMCÓW W S0LLUM
Kair 28.IV.fR) Oddziały nieprzyjaciel 
skie, które* posunęły się o pk.8 km.po 
za granicę libijsko-egipśką nie poczy 
niły wyciągu ub.dnia prawie żadnych 
postępów. Lekkie formacje dobrze zna 
nej brytyjskiej dywizji pancernej na 

.wiążały znóW' kontakt z nieprzyjacie- ' 
iłem. Pod Tpbrukiem niema żadnych zrafen.

RAF w dalszym ciągu nękał nieprzy-
!jaciela w Cyrenajce,utrudniając poru 
;szenia wojsk i bombardując oraz ostra 
■liwująp z karabinów maszynowych kolum 

 u„ _  Iny zmotoryzowane i wojska., W Benina
czynił, się Ras Mi'chel7ktx?ry w rT1914 jpob Benghazi ostrzeliwano z #samolot.(W 
został naczelnikiem okręgu.Pod władzą kilka transportowych aparatów niemie. 
Włochów miasto stało się poważnym 
ośrodkiem handlowym. '

okich JU 52,znajdujących się
w chwili, gdy załadowane były

na ziemi,
do nich

Część wojsk ks.d'Aosta wycofała się, wojska. Jeden samolot został spalony m A-W-e a . i i -   a____ inne rwm n n" r> n H <7 c\ no _ - ‘pomimo zapowiedzi; że walka prowadzona inne poważnie uszkodzone.
będzie do ostatka.Obecnie wojska te ;EWAKUACJA WOJSK Z GRECJI/ 
pędą bądź musiały walczyc przebywając —-- ---------
pustynię,wiodącą, do Somali Francuskie1

' go (Dżibuti ),błądź też będą Zdano na za 
gładę z braku zaopatrzenia.Podczas 
swego odwrotu w kierunku Dżibuti,Wło-
chom zagraża odcięcie przez,siły bry 
tyjSkie idące od północy i od połud
nia.Małe są widoki na to aby wojska 
te zdołały też nawiązać kontakt z od 
ległym ó 47 5 km Gondarem lub Dzimmą.

;Kair' 28.IV.Żo tSydney donoszą, że wice- 
1prem.Spender stwierdził,iż .przeprowa 
"dzana jest ewakuacja wojsk austrailj 
skloh-z Grecji.Gdziekolwiek przepro
wadzana została dotychczas taka ope-« 
rac ja,uwieńczona ona została powodze 
niem. "Brak jeszcze potwierdzenia wia
domości amerykańskich,że większość
wojsk australijskich i nowozelandz

Zdobycie Dessie wyzwollło/z pod wła- kich została już wyewakuowani bez 
przeszkód wraz z uzbrojeniem.Relacje• • | W*vy K.I, * r JL 4-3 M -L W I JLJL 111 # JLkV> -L.C1 \V I W

dzy włoskiej okolicę bogatą i urodząj|korespondentów podkreślają bohaters-



ó -

tWo tylnych straży wojsk imperialnych 
i greckich przy osłanianiu odwrotu w"- 
Grecji. Często walczyły one w bezna
dziejnych okolicznościach. M.i.uchrc 
niły one od okrążenia główno wojska 
pod górą Olimp*

Źródła włoskie doniosły o zajęciu 
wyspy Korfu. /

Przemawiając w Cane na Krewie grec
ki prenuTsuderos podkreślił bohater
ski'opór stawiany przez Greków najeź
dźcom i zapowiedział dalsżą obronę 
Krety i honoru narodowego.Zakończył 
on wyrażeniem wiary,że wkrótce będzie 
mógł nastąpię powrót do Aten i że Gro 
cja nic tylko odzyska wolność, ale wyj 
dzic z walk jeszcze większa^ 
NALOT MA PORTSMOUTH
Londyn 2fUIVŹ(R)_ VTnocy z niedzieli 
na poniedziałek bombowce niemieckie 
atakowały ponownie miasto i port Port' 
smoutli na południowym wybrzeżu Anglii, 
Atak choć gwałtowny nic trwał długo„ 
Szkody są dość poważne,jednak ilość 
ofiar z pośród ludności cywilnej jest 
niowiełkae

Poza tym rzucono bomby w kilku inj-' 
nych punktach “W o Brytanii,^ nic wyrządza 
jąo jednak większych szkód,ani stratą

W Londynie niedziela upłynęli bez 
alarmu lotniczego«W czasie nocnego na 
lotu na Porbśmóuth strącono dwa saiąo-4 
loty niemieckie»
BC.toARDOWANIE EMDEN 1 KOLONII.■
Londyn 2 8, IV. (pj- VI o z e s nym rankiem 
dnia 27 Dni.ciężkie bombowce, brytyjs
kie dokonały śmiałego nalotu na Emden. 
Z niewielkiej - bo zaledwie ;400m- wy
sokości udało się rzucić większą iloe5 
bomb dużego kalibru,wyrządzająo powa
żne szkody. Tego samego dnia inna for 
mac ja bombowców zaatakowała skutecz
nie zakłady przemysłowe i obóz wojsko 
wy pod Kolonlą-Koniunikat niemiecki 
przyznajo,że w' jednej fabryce pod Ko.-* 
lonią,. są zabici i ranni od wybuchów 
bomb.Poza tym wykonano szereg lotów 
ofenzyymych nad Holandią bombardując' 
a^ki i lotniska zajęte przez Niemców. 
Na wysokości Bretonii zatopiono jeden 
nioprzyjacielski okręt patrolowy. Z 
tych operacji wszystkie samoloty bry 
tyjskie powi-óoj ły nieuszkodzone.

W poniedziałek nńmoToty RAF-u wyko 
nały szereg "lotów patrol mv<>-o fen żyw
nych nad północnymi wybrzeżami Fran
cji » Widziano też kilka bombowców e- 
sketcwanych przęz myśliwców' lecących 
w kierunku wybrzeży francuskich.Szcze 
gółów i wyników tej działalności na 
razie brak.
DOKOŁA POBYTU GEN.SIKORSKIEGO W AME
RYCE. "
Dziennik Watykański ’’Osservatore Ro
mano” podał pełny tekst jednej z osta 

tnich wielkich mórz gen.Sikorskiego 
w Ameryce - podkreślając,że pozosta 
je ona w całkowitej zgodności z zasa 
darni kościoła katolickiego. Dzienni
ki portugalskie,omawiając pobyt gen. 
Sikorskiego w Ameryce,przypisują mu , 
dużą Wa^ę,oraz zaznaczają,że celem t 
jego m.i.jest również uzyskanie dla" - 
Polski pomocy amerykańskiej nietyl- > 
ko w czasie wojny,ale także na okres 
powojenny, 
POLSKO-NORWESKIE BRATERSTWO BRONI 
W ramach wczorajszej polskiej audy
cji z Londynu - przemawiał przedsta' 
wiciel wojska norweskiego-po polsku. 
Wyraził on podziw dla ’’dzielnych 
Podhalan”którzy przybyli -by nieść 
Norwegii pomoc,orazwdzięczność na
rodu norweskiego,który”toj pomocy 
nigdy nie zapomni”.
PŁK.LINDBERG WYSTĘPUJE Z REZERWY LO 
TNICZEJ U.y.A.
VI związku' z jednym z ostatnich oświad 
czeń proz .Roosevelta, w którym "tenże 
ostro wystąpił przeciwko ’’wstrętne j” 
działalności Llndberga w Ameryce * 
Lindberg zrezygnował w dniu wczoraj 
szym zc stanowiska of i córa amerykan 
skiego korpusu rezerwy lotniczej. 
(Lindberg - jak wiadomo -- prowadził 
od dłuższego czasu akcję na rzecz 
.Niemiec,agitując za-pokojem z Niem
cami za wszelka, cenę) .
KIEDY ‘NIEMCY ZAATAKUJĄ SOWIETY 
Borns)27 .IV. (R)/Według otrzymanych ' 
tu informacji w Berlinie rozsiewane, 
są nieustannie -pogłoski,że Rzesza 
zaatakuje Rosję Sowiecką w czerwcu 
br. Dotychczas nie można się zorien 
towaćjczy jest to tylko nowa faza 
wojny nerwów,zmierzająca do zastra 
szenia Rosji i uzyskania od Turcji 
zezwolenia na swobodne przejście 
wojsk niemieckich w kierunku kanału 
suezfriego,czy też poważniejszy za
miar.

W każdym razie wskazuje się na fakt 
organizowania w Niemczech oddziałów 
ukraińskich i kaukazkioh. Wszyscy 
Ukraińcy i Rosjanie,pochodzący z 
Kaukazu,którzy przebywają w Niem - 
o ze cli lub na terytoriach okupowanych, 
obowiązani są do zarejestrowania się, 
a zdolni do służby wojskowej zosta- ' 
ną wcieleni do specjalnych oddziałów.

Przy min.wojny i gospodarki Rzbszy 
utworzono podkomisje,złożone z b.o- 
fi cerów carskich 1 przemysłowców wy
specjalizowanych w sprawach rosyj-

. fłkioh#
POLSKIE KINO 0 B 0 Z 0" 9 tf 
wó wtorek dn.29 bm.wyświetla film 
p.t. ” JOHNNY A P P 0 L 0 ” 
z Dorotą Lamour 1 Tyrone Pówel*. 
Początek przedstawienia o g.19.15


